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佐渡市社協だより

佐渡市社会福祉協議会事業報告
「誰もが安心して暮らすことができる福祉のまちづくり」のため、住民主体の見守り活動やサロン・茶の間
事業、新たな取り組みとなった成年後見センター事業など、各種事業に取り組みました。

平成24年度

地域における支え合いの仕組みの構築

【主な事業】
■地域福祉懇談会等の実施
　　　…31回実施、337名参加
■見守り活動の推進
■地域の茶の間・いきいきサロン等の実施
　　　…780回実施、延べ 11,670 名参加
■ふれあい招待昼食会
　　　…42回実施、1,474 名参加
■おはようコール（お元気コール）の実施
　　　…95名利用、ボランティア 41名
■配食サービスの実施
　　　…930回実施、延べ 2,452 名利用
■移送サービスの実施
　　　…121回実施、22名利用
■給食サービスの実施
　　　…51回実施、延べ 5,203 名利用

成年後見センターの設置

【主な事業】
■成年後見制度の利用、権利擁護にかかわ
　る相談及び利用支援
　　　…問合せ件数 49件、相談援助件数 130件、
　　　　受任後援助件数 82件

■法人後見人等の受任
　　　…後見 4名、保佐 1名

■成年後見制度等の普及、啓発
　　・研修会等への職員派遣 11回
　　・シンポジウムの開催 139名参加
　　・連続講座の開催　8回実施、延べ 621名参加

■権利擁護のネットワークづくり
　　・成年後見制度研修会の開催　56名参加
　　・専門職向け連続講座の開催　延べ 75名参加

■運営委員会
　　　…6回実施、延べ 43名出席

ボランティア活動の推進

【主な事業】
■ボランティアセンター・ステーションの
　機能強化
　　…ボランティア登録  個人 346人、団体 143

■災害救援体制の整備
・災害ボランティア養成講座の開催
　　…3回実施、延べ 149名参加
・防災訓練　…27名参加

■ボランティア講座の開催
　　 …6回実施、延べ 284名参加
■福祉教育事業（出前塾・ボランティア
　スクールの実施）  …17回実施、392名参加
■24時間テレビ「愛は地球を救う」
　チャリティー募金活動の実施
　　　…12会場、129名参加

■収集ボランティアの支援

総合相談、生活支援による問題解決

【主な事業】
■心配ごと相談所の開設…146日開催、92件
■弁護士による法律相談の実施
　　…13回開催、72件

■日常生活自立支援事業
　　…問い合わせ・相談件数 1,810 件、
　　　実利用者数 64名（24年度新規 13名）

■生活福祉資金貸付等の貸付支援
　　…貸付決定件数 14件

■地域包括支援センター…相談件数 37,352 件
■在宅介護支援センター・ブランチ
　　…相談件数 センター 1,703 件、ブランチ 856件

■介護予防教室の実施
　　…902回実施、延べ 10,904 名参加

■男の介護教室、料理教室
　　…13回実施、延べ 153名参加

介護保険事業・障がい福祉サービス事業の推進

■訪問介護事業　　　　　… 5ヵ所、実利用者数 986名
■通所介護事業　　　　　…10ヵ所、実利用者数 1,077 名、1日平均 188.8 名
■短期入所生活介護　　　…  1 ヵ所、実利用者数 105名、延べサービス提供者数 5,389 名
■グループホーム事業　　…  1 ヵ所、実利用者数 24名
■訪問入浴介護事業　　　…  1 ヵ所、実利用者数 32名、延べ利用者数 750名
■居宅介護支援事業　　　…12ヵ所、プラン請求件数 14,740 件、訪問調査件数 1,220 件

【主な事業】
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平成24年度　決　算　報　告
◆一般会計・公益事業特別会計　貸借対照表

（単位：円）
　資産の部

科　目　名 当年度末
　流動資産
　固定資産
　　基本財産
　　その他の固定資産

資産の部合計

　負債の部
科　目　名 当年度末

　流動負債
　固定負債

負債の部合計
　純資産の部
　基本金
　国庫補助金等特別積立金等
　次期繰越活動収支差額

純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

◆事業費支出決算額
（単位：円）

一　般　会　計
　法人運営
　地域福祉推進
　共同募金事業
　訪問介護事業
　通所介護事業
　短期入所生活介護事業
　在宅介護支援センター事業
　老人福祉センター
　その他事業

一般会計

公益事業特別会計
　訪問入浴介護事業
　居宅介護支援事業
　高齢者住宅事業
　福祉センター事業
　温泉・宿泊事業
　地域包括支援センター事業
　成年後見事業
　その他事業

公益事業特別会計

福祉センター等の経営強化と発展

【主な事業】
■老人福祉センターの経営
　　　　　　…1ヵ所、延べ 1,328 名利用

■福祉センター等の経営
　　　　　　…3ヵ所、延べ 17,758 名利用

■地域交流センター等の経営
　　　　・入浴施設 5ヵ所、延べ 321,718 名利用
　　　　・宿泊施設 1ヵ所、延べ 2,000 名利用

■高齢者住宅の経営
　　　　　　…1ヵ所、16名利用

子育て支援の取り組み

【主な事業】
■ファミリーサポートセンターの運営
　　…会員数 234名、活動回数 472回
■児童館「ちのわの家」の管理運営

福祉情報の提供・啓発活動の推進

【主な事業】
■佐渡市社会福祉大会の実施　　…参加者 650名
■社会福祉関係者の顕彰
■佐渡市社協だよりの発行　　
　　…本所「社協だより」12回発行、各支所　各 1回発行
■ホームページの活用
■福祉まつり等の実施　　…9ヵ所で開催、4,075 名参加
■福祉バザーの支援　　…1ヵ所で開催、300名参加
■訪問介護員養成研修２級課程の実施
　　…修了者数 39名（6月 23日～ 11月 24日）

524,462,421
4,162,254,070
1,858,565,700
2,303,688,370
4,686,716,491

220,534,055
574,084,590
794,618,645

61,193,676
1,810,921,937
1,143,779,908
3,892,097,846
4,686,716,491

942,845,182
47,644,647
23,243,225
450,450,284
690,837,790
70,889,372
11,546,804
1,910,694
80,845,803

2,320,213,801

10,002,519
265,452,673
3,603,269
21,210,164
284,593,339
113,298,080
5,338,205
9,265,227

712,763,476
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      世界の子どもたちに届けよう！

～平成２４年度収集ボランティア実績報告～

【集めていただいた団体】

ペットボトルのふた 2,955kg（ポリオワクチン　1,477 人分）

書き損じハガキ 112 枚

中古めがね 40 本

外国の硬貨 15 枚

使用済み切手 19kg

※セーブオン各店様よりエコキャップ推進協会（見附市）に届けていただきました。

★　大　募　集 ！ ★
　年々広がるこの活動にあらためて
感謝申し上げます。この活動の趣旨
に賛同し、運搬にご協力していただ
ける企業ボランティアを募集してい
ます。詳細はボランティアセンター
（81-1155）まで。

▲行谷小学校

   介護に関するお知らせや、介護をする際のちょっとしたコツなど、み
なさんが日頃の暮らしの中で活用できる身近な情報を掲載していきます。

物を食べるときには、
①歯でかんで細かく砕く
②口の中で唾液と混ぜ合わせながら小さな塊を
　作って喉の奥へ送る
③ゴクンと飲み込む
という順番で物を食べています。
食べ物をいつまでも口の中に溜め込んで飲み込め
ないのは、ゴクンと飲み込む機能が低下している
ためと考えられます。

★とろみの付け方（食材の工夫）

とろみを付けるには、
①ゼラチン　
②寒天
③片栗粉
④トロミアップ（市販）
などを使用します。
あまり難しく考えずに使ってみましょう。
使いすぎるとべとべとするので注意。
「食べてみておいしい」。これが上手な使い方の
コツです。

★飲み込みやすくするには…

◎やわらかく調理する
◎とろみをつける
　　という方法があります。

さわた幼稚園/椎崎保育園/湊保育園/河崎保育園/吉井保育園/河崎
小学校/加茂小学校/二宮小学校/金井吉井小学校/新穂小学校/行谷
小学校/畑野小学校/真野小学校/小木小学校/赤泊小学校/南中学校/
相川中学校/佐和田中学校/金井中学校/畑野中学校/羽茂中学校/特
別支援学校/伝統文化と環境福祉の専門学校/佐渡看護専門学校/佐
和田地区民協/佐渡地区郵便局長夫人会/手話サークル/椎泊長寿会/
佐和田商工会/赤泊商工会女性部/ろうきん/北陸農政局/ＪＡ佐渡/
三井生命保険/奥田保険/明治安田生命保険/渡辺産商/佐々木モータ
ース/伊藤建設/萬屋商店/新宮建設/金井電設/環境保全事業/ときの
郷ゴルフクラブ/蛇の目寿司/ときわ荘/やはたの里/老健さど/岩の
平園/南佐渡クリーンセンター/佐渡市
その他多くの個人の方々

　使用済みの切手やペットボトルのふたなどは、集めてボランティア
団体に送ると、発展途上国の子どもたちの支援など様々な活動の役に
立てることができます。みなさんも取り組んでみてはいかがでしょう
か。
　ボランティアセンター、ステーションでは、次のものを受け取り、
関係団体にお届けいたしました。

うちのおばあちゃん、最近
なんだか、ごはんが飲み込
みにくいみたい…。食べやす
くする工夫はないかしら？

なるほど
！

介 護 の 知 恵
 袋

（敬称略・順不同）
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≪両津支所≫
　匿　名 タオル10枚、バスタオル4枚、
 ハンカチ20枚
　本陣　代表　杉田　邦彦 様（千種） 米4袋

≪相川支所≫
　吉田　武虎 様（相川上京町）  バスタオル６枚、
 タオル30枚、ハンカチ26枚

≪佐和田支所≫
　内田商店 様 1,163円

≪畑野支所≫
　匿　名 1,500円
　渡部　勝昌 様（畑野） 碁盤セット
　匿　名 介護用品
　金子　武市 様（豊田） 彫塑
　佐渡山草会 様　 8,760円

　次の方々より、心あたたまる善意を
お寄せいただきました。
　お寄せいただいた金品は、地域福祉
活動に役立たせていただきます。

ご寄付ありがとうございました
平成２５年５月１日～５月３１日（受付順）

温泉
だより

社協地域交流センター等スタンプカード
１ ２ ３ ４ ５

６ ７ ８ ９
10

温泉利用 1回ごと
　にスタンプ 1個

温泉等を利用する際、このカードを提示してください。
スタンプが 10個になりましたら、表面記載の施設の無料
入浴券として利用できます。有効期限 /平成 26年 3月 31日

♨ ♨

子育てエンジョイカードの提示でポイントサービス！

●ワイドブルーあいかわ

●金井温泉金北の里

●新穂潟上温泉

●畑野温泉松泉閣　は、
「子育てエンジョイカード」
事業の協賛店です。

「子育てエンジョイカード」の提示で、
スタンプカードのポイントを２倍進呈
いたします。ぜひご利用ください！
（現金でのご利用の方に限ります。）

イベントのおしらせ

「第17回しゃくなげまつり」
日　時： ７月21日（日）
 10:００～14：00
場　所： 両津福祉センターしゃくなげ

「ボランティアスクール」
日　時： ７月３1日（水）10：30～
 ８月  1日（木）12：00まで
場　所： 両津福祉センターしゃくなげ

★お問合せは
　社会福祉協議会両津支所
　　　　　　　　（23-5500）まで

「第8回さわた社協まつり」
日　時： ７月14日（日）
 10:００～14：00
場　所： ビューさわた

★お問合せは
　社会福祉協議会佐和田支所
　　　　　　　　（57-8141）まで

☆毎年地域の皆様と協力して開催し
ています。佐和田中学校のブラスバ
ンドが華やかにオープニングを飾り
ます。

☆両津地区の中学生・高校生を対
象に、夏休みを利用したボラン
ティア体験をしませんか。（宿泊
体験になっています。）

☆地域のボランティアの方からお
手伝いをいただき、住民参加型の
まつりを開催します。目玉として、
壊れたおもちゃを治療する『おも
ちゃ病院』を開院します。恒例の
『流しそうめん』『チャリティーバ
ザー』等も行います。

くつろいでいただける
場所もご用意していま
すので、ぜひお子様と
一緒にお越しください♪
（金井温泉金北の里）

《両津支所》 《佐和田支所》
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<佐和田地区>

<金井地区>

佐
　
和
　
田
　
支
　
所

両
　
津
　
支
　
所

７月

佐渡中央会館

旧 喜 楽 荘
ワークルーム

ビューさわた

佐渡中央会館

佐和田漁民
交流センター
八幡町ふれあい
セ ン タ ー

ビューさわた

しまびとの家

沢 根 会 館

金 井 温 泉
金 北 の 里
活性化研修室

岩野町小路
集落開発センター
貝塚活性化
セ ン タ ー

17日(水)

16日(火)
17日(水)
18日(木)
  1日(月)
12日(金)
26日(金)

  9日(火)

23日(火)

29日(月)

13日(土)

  9:00～
15:00

10:00～
12:00

10:30～
12:30

10:00～
14:30

10:00～

  9:00～
16:00

  9:30～
11:30

毎週水曜日

毎週月曜日

13:30～
15:3020日(土)

日 時間 場　所行事名

両 津 夷 ３
（旧仙台屋）
両津福祉センター
し ゃ く な げ
両津福祉センター
し ゃ く な げ
春日集会所

下久知公民館

トキふれあい館
（バスハイク）
両尾ふれあい
セ ン タ ー
吾潟ふれあい
セ ン タ ー

赤 玉 多 目 的
研修センター

河崎公民館

佐 竹 宅

河崎公民館

平松公会堂

虫崎公民館

加 茂 地 区
第 ３ 分 館
片 野 尾
ふるさと館

デイサービスセンター
か ん ぞ う
白 山 集 落
セ ン タ ー

椿 多 目 的
セ ン タ ー

両津福祉センター
し ゃ く な げ

ワイドブ ル ー
あ い か わ
金井デイサービスセンター
しゃくなげの里
畑野農村環境
改 善センター
松 ヶ 崎 総 合
セ ン タ ー
小木多目的集会
施設あゆす会館
赤泊福祉保健
センターやすらぎ

毎週水曜日

毎週火・
水・木曜日

地域の茶の間
「ひ ま わ り」

はまなすの会

虫崎のびるの会

赤玉文殊の会

舟 場 町
コスモスの会

浦川いきいき
サ ロ ン

平松いきいき
サ ロ ン

馬首いきいき
サ ロ ン

まき・かわさき
いきいきサロン

片野尾福祉会

白 山 サ ロ ン

かんぞうの会

両 寿 サ ロ ン

吾 潟 白 藤 会

椿 福 祉 の 会

春日スマイル
サ ロ ン
下久知いきいき
サ ロ ン

介護予防教室
「おたっしゃクラブ」

サ ロ ン 七 滝

生きがい活動
( ゆう湯サロン )

日 時間 場　所行事名

人形つくり教室

佐和田陶芸教室

介護予防教室
「笑顔・キラキラ」

介護予防教室
「にこにこお楽しみ会」

相
川
支
所

三町目中川宅
岩谷口公民館
ふ れ あ い
集 会 場
二見集落センター

姫津集会所

ワイドブルー
あ い か わ

毎週月曜日
12日(金)

11日(木)

13日(土)

13日(土)

  5日(金)
12日(金)
19日(金)
25日(木)

10:00～
  9:00～

10:00～

10:00～

  9:30～

10:00～
15:00

日 時間 場　所行事名
こいっ茶よらん会
岩谷口の茶の間
さ わ や か
上町の茶の間
二見の茶の間
ほ の ぼ の 会
（姫津の茶の間）

ふ れ あ い
いきいきサロン

河原田の集い

沢根の茶の間

窪 田 集 落
セ ン タ ー

10:00～
12:0022日(月)窪田の茶の間

佐和田漁民
交流センター

13:00～
15:0014日(日)じんのびサロン

介護予防教室
「お達者かない」

10:00～
14:3019日(金)ボランティア

交 流 会

介護予防教室
「フ レ ン ド」

中興の茶の間

貝塚の茶の間

平清水会館平清水の茶の間

吉 井 本 郷
公 民 館
新保多目的
研修センター

尾 花 会 館

郷 の 会

新保の茶の間

尾花の茶の間

相 談 日地 区

両　津

相　川

金　井

畑　野

松ヶ崎

小　木

赤　泊

時 間 会　場

●● 心配ごと相談の開催 ●●

  2日(火)・13日(土)
23日(火)

13:00～
16:00
18:00～
20:00  7日(日)

  3日(水)・10日(水)16日(火)・22日(月)

  9:00～
12:00

13:30～
16:30

　生活の様々な心配ごとや困りごとを気軽に相談できる
窓口、「心配ごと相談」を開催しています。
　お住まいの地区以外での相談もできますので、ぜひご
利用ください。秘密は守られます。

毎週木曜日

10日(水)

17日(水)

10日(水)

25日(木)

  3日(水)

10:00～
15:00
10:00～
15:00

10:00～
15:30

13:30～
15:00

13:30～
15:30

  9:30～
11:30

10:00～
14:00

13:30～
15:30

13:30～
16:00

10:00～
15:00

14:00～
16:00

10:00～
15:00

10:00～
12:00

10:00～
16:00

10:00～
15:00

13:30～
15:30
  9:30～
11:30

10:00～
15:30

13:30～
15:30

18日(木)

9日(火)

20日(土）

9日(火)

22日(月)

19日(金)

19日(金)

19日(金)

22日(月)

24日(水)

歌 見 公 会 堂10:00～
15:0016日(火)

24日(水)

20日(土)

18日(木)

20日(土)

22日(月)

22日(月)

25日(木)

12日(金)

10日(水)

25日(木)

10日(水)

  9日(火)

10:00～
12:00
10:00～
14:00

  9:30～
11:30
10:00～
12:00
13:30～
15:30

  9:30～
13:00

※ 祝日の場合は翌日開催

※



<小木地区>

小木福祉保健
センターつくし

  4日(木)
11日(木)
25日(木)

  9日(火)

13:30～
15:00

13:30～
15:00

けんこうくらぶ

つくしサロン

  6日(土)リフレッシュ事業
（介護者のつどい）

10:00～
13:00

<赤泊地区>
赤 泊 福 祉 保 健
センターやすらぎ

川 茂 会 館

  3日(水)
17日(水)

10日(水)

10:00～
15:00
10:00～
15:00

ふ れ あ い
いきいきサロン

川 茂 会 館11日(木)
ぴんしゃん教室

10:00～
16:00

赤 泊 福 祉 保 健
センターやすらぎ19日(金) 10:00～

16:00
赤 泊 福 祉 保 健
センターやすらぎ12日(金) 13:30～

14:30水中運動教室

佐渡市社協だより

★弁護士による無料法律相談
【小木・羽茂・赤泊地区】
　日　時：７月２５日(木)11：00～16：00
　場　所：小木多目的集会施設あゆす会館
　予約電話番号：88-3838(社会福祉協議会羽茂支所)
　定　員：８名
※事前に予約が必要ですので、開催日の一週間前
　までにお電話ください。秘密は守られます。

新 町 ・
桜ケ丘地区

金 丸 地 区

竹田・中沢田
国 分 寺 地 区
四 日 町・
長 石 地 区
静 平 ・
下黒山地区

豊 田 地 区

背 合 ・
東大須地区

浜 中 地 区

滝 脇 地 区

介
護
予
防
教
室

は
つ
ら
つ
教
室（
介
護
予
防
教
室
）お
よ
び
サ
ロ
ン

小 倉 地 区

大久保地区

宮 川 地 区

<畑野地区> 

<真野地区> 

畑
　
野
　
支
　
所

畑 野 温 泉
松 泉 閣

畑野区民会館

寺島酒店向い

飯 持 集 落
セ ン タ ー

畑 野 温 泉
松 泉 閣

ボランティアルーム
「和 が 家」

坊ヶ浦ふれあい
セ ン タ ー
宮 川 集 落
セ ン タ ー
目黒町集落開発
セ ン タ ー

真野第 2 保育園

17日(水)
10日(水)
31日(水)
  3日(水)
24日(水)
  2日(火)
16日(火)
10日(水)
24日(水)

19日(金)

開  館  日

22日(月)

  9日(火）
23日(火）

11日(木）

  1日(月)
15日(月)

11日(木)

  9:30～
15:30

日 時間 場　所行事名

いこいの間はたの

まっさき茶 屋

飯 持 サ ロ ン

福 祉 相 談 会

目 黒 町
お達者です会

墨 絵 の 会

手 芸 の 会

坊 ヶ 浦
ひょっとこの会

世代間交流事業

宮川元気です会

真野体育館
2 階 Ｂ 室

金丸公民館

竹 田 集 落
セ ン タ ー

野 外 活 動

豊 田 集 落
セ ン タ ー

静 山 集 落
セ ン タ ー

背 合 集 落
セ ン タ ー

滝脇公民館

浜中ふれあい
セ ン タ ー

<羽茂地区> 

<新穂地区> 

羽
　
茂
　
支
　
所

日 時間 場　所行事名

新穂潟上温泉毎週火曜日新 穂 元 気
はつらつ教室

新穂潟上温泉毎週金曜日新 穂 サ ロ ン

新穂潟上温泉開  館  日福 祉 相 談 会

就業改善センター  5日(金)   9:30～五日市サロン
郷 平 集 落
開発センター20日(土) 13:30～郷平町楽天の会

27日(土)   8:30～給食サービス

滝平公民館  9日(火)   9:30～
11:30滝平お達者会

大草ふれあい
セ ン タ ー
羽茂農村環境
改善センター

15日(月) 10:00～
14:00大草和花草会

畑
野
支
所

日 時間 場　所行事名

13:30～
15:30

新穂体育館  4日(木)第４１回佐渡市老連
新穂地区連合会運動会   9:00～

11:00～
16:00
10:00～
16:00

10:00～
12:00

  9:00～
12:00

10:00～
16:00

  9:30～
12:00
10:00～
16:00

14:00～
16:00

  9:30～
11:30

  9:30～
11:30
  9:00～
12:00

24日(水)

19日(金)

17日(水)

11日(木)

18日(木)

17日(水)

  9日(火)

  9日(火)

  8日(月)

12日(金）

  9:30～
11:30
  9:30～
11:30
  9:30～
11:30

13:30～
15:30
13:30～
15:30
13:30～
15:30

10:00～
12:00

13:30～
15:30

新 町 地 区 新 町 地 区
集落センター10日(水) 13:30～

15:30

10:00～
15:00

13:30～
15:00 　日　時：７月１９日(金)10：00～15：00

　場　所：両津福祉センターしゃくなげ
　対象者：在宅で介護している介護者
　参加費：100円
　定　員：20名
  《お問合わせ先》社会福祉協議会両津支所（23-5500）

〈両津地区〉●第２回介護者のつどい

〈新穂・畑野・真野地区〉●障がい者交流会
　日　時：７月１８日(木)10：00～14：00
　場　所：新穂トキのむら元気館
　対象者：身体障がい者
　参加費：100円
　内　容：昼食を交えて交流会
  《お問合わせ先》社会福祉協議会畑野支所（81-1620）
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ボランちゃコーナー

災害ボランティア講座

「知っておきたい、備えておきたい防災講座」
　　　　　　　　　　　　　　　　開催のおしらせ

■日　時　７月２７日（土）午前10時～午後3時

■会　場　佐渡市消防本部　防災センター

■内　容　講義「災害ボランティアと地域の助けられ上手」

　　　　　ワークショップ「避難所ＨＵＧ（ハグ）」

　　　　　非常食ランチ（500円をご負担ください。）

■講　師　ＮＰＯ法人　にいがた災害ボランティアネットワーク

　　　　　　事務局長　　李　　仁　鉄　氏

■申込み　７月１６日（火）までにボランティアセンターまで

今年もやります！ご支援ご協力をお願いいたします。

災害に強い地域づくり
備えておくなら、今でしょう！

「お互いさまの防災力」

●炊き出しや応急担架などの体験がよかった。

○災害ボランティアセンターが理解できた。

●いろいろな非常食を食べられてよかった。

○自分の地域でどうボランティアを受け入れる

　体制を作るか、知りたい。

●普段から声を掛け合う大切さを知りました。

○繰り返し学びの場が必要。　など

参加者の声

「ＨＵＧ（ハグ）」とは…

24HOUR TELEVISION　24 時間テレビ 36　愛は地球を救う

ボランティア募集！（8 月 24 日・25 日）

ボランティアに関するお問い合わせは

佐渡市ボランティアセンター（81-1155）まで。

　過去の災害の教訓から地域住民による支えあいたす
けあいが防災・減災の大きな力となっています。
　災害が発生した時に自分たちができることは何か、
またふだんの地域での取り組みは何かをいっしょに考
えてみませんか。

　２４時間チャリティー募金の呼びかけをしていただくボランティ

アを募集します。

　今年のテーマは「ニッポンって…？～この国のかたち～」。

　チャリＴシャツ（黄色）を着て一緒に募金を呼びかけませんか。

　ＨＵＧとは、避難所運営を模擬体

験することができるカードゲームで

す。このゲームは、災害時に避難所

を運営することになったら…をカー

ドゲームにしたもので、避難してく

る人々を世帯ごとに避難所のどこに

配置するか、発生する出来事にどう

対応するかを6～7人のグループで話

し合いながら進めていきます。

　非常時の限られた時間・資源の中

で、避難所を運営する際の優先順位

や避難所のポイントを学びます。

　私たち社会福祉協議会では、災害ボランティア講座を年３回

開催しています。「佐渡市地域防災計画」に基づき、予期せぬ災

害に備えるために、災害ボランティアの育成、災害ボランティア

センターの基盤強化、災害救援ボランティアネットワークの拡

充をねらいとしています。

　これまでの参加者の声にお応えする講座を今年も計画しま

した。みなさん、ぜひお越しください！



4月から5月にかけて各支所で
行われた活動を紹介します。

手を合わせて「いただきます」

　新穂トキっ子保育園児と一人暮らしの方の会

食会を開催しました。園児からダンスや歌のプ

レゼントがあり、全員でゲームをした後には一

緒にお昼ご飯を食べました。「また来てね」と

見送る子どもたちから元気をもらいました。

畑野支所 そら、走れ！走れ！

　お達者くらぶでは、毎月違ったレクリエー

ションをし、５月は「競馬でゴー」というゲー

ムにチャレンジしました。練習しながらみんな

でコツを見つけて教え合い、２チームに分かれ

てのレースはとても白熱しました。

羽茂支所

みんなとおしゃべり出来て　スッキリ！！

　５月２４日 (金 )に第１回介護者のつどいを

開催して、長谷寺 (畑野）に牡丹を観に出かけ

ました。天候に恵まれ、美しい花を見ながら仲

間と話をすることで、日頃の介護疲れが癒され

たと参加者は喜んでいました。

両津支所 学生と一緒に！

　金井地区の介護予防教室「フレンド」に佐渡

看護専門学校の実習生が参加し、一緒に体操や

お話、レクリエーションをしました。参加者も

実習生も笑顔で楽しんで体操をしていました。

佐和田支所

相川ブランチ始動相川支所

　今年度から高齢者のための相談窓口として、

「相川ブランチ」を相川支所内へ設置しました。

佐渡西地域包括支援センターへつなぐ役割を担

い、安心して暮らせる地域づくりに努めていき

ます。

佐渡市社協だより



職 員 募 集 の お 知 ら せ
●受付期間　　平成２５年７月１日（月）～７月３１日（水）
●第１次試験　平成２５年９月８日（日） ※詳細な時間、試験会場は申込者に通知します。
●第２次試験　平成２５年１０月上旬 ※日時、試験会場は第１次試験合格者に通知します。
●職種・受験資格・試験内容・採用予定人数 下記のとおりです。

職　　種 受　験　資　格
試験内容

第１次試験 第２次試験

採用予定
人　　数

若干名面接試験

申込み・問い合わせ先　佐渡市社会福祉協議会 総務課総務企画係　TEL.81-1155
佐渡市畑野甲533番地 佐渡市役所畑野行政サービスセンター内 2階

【正規職員】

職場適応性検査

作文試験

訪問介護員

介　護　員

看　護　師

介護支援専門員

以下のすべてに該当する者
・看護師または准看護師の資格を有する者（または平成２６年３月
３１日までに資格取得見込みの者）
・普通自動車運転免許を有する者（または平成２６年３月３１日ま
でに免許取得見込みの者）

申込み方法　　申込書は佐渡市社会福祉協議会本所及び支所にあります。また、佐渡市社会福祉協議会のホームページからも
　　　　　　　ダウンロードできます。（http://care-net.biz/15/sado-shakyo/）
　　　　　　　申込書に必要事項を記入の上、期日までに下記へ提出してください。

給　　　与　　佐渡市社会福祉協議会職員給与規程により支給します。賞与、諸手当、退職金制度有。

以下のすべてに該当する者
・昭和３８年４月２日以降に生まれた、介護福祉士の資格または介護
職員初任者研修修了者または同等以上の資格を有する者（または
平成２６年３月３１日までに資格取得及び研修修了見込みの者）
・普通自動車運転免許を有する者（または平成２６年３月３１日ま
でに免許取得見込みの者）

以下のすべてに該当する者
・介護支援専門員の資格を有する者（または平成２６年３月３１日
までに資格取得見込みの者）
・普通自動車運転免許を有する者（または平成２６年３月３１日ま
でに免許取得見込みの者）

金子　勇さん
かねこ いさむ

きたたのうらあいかわ

　普段は農作業をして体を動かしています。地
区のカラオケクラブや老人クラブにも参加し
て、忙しい毎日を送っています。
　毎日仕事があることが、自分が元気でいられ
る秘訣だと思います。

巳年の年男・年女のご紹介です！
自薦・他薦問わず情報お待ちして
おります！！

(相川地区　北田野浦)
昭和4年生まれ

いつも元気にがんばる皆さんの元気の秘訣教えます！

　ＮＳＴで放映中の「あすなろラボ」に出演中
の金子さん。昭和18 年に上京し、建築会社を
立ち上げ、兄弟もみんな学校へ出しました。
「元気の秘訣なんかないよ」と話しますが、若
い頃から身につけた強い心身が元気の秘訣と
感じました。

はたの おおくぼ

田中　康祺さん
たなか こうき （畑野地区　大久保）

昭和4年生まれ

佐渡市社協だより

環境にやさしい植物油インキを使用しています。




